etiam Virgilius confirmat. *l. 12. Æneid. Tango aras, mediisque ignes, & numina testor.*

(28) Vide *Epist. provinc. ubi supra.*

(29) Idem dic. & de juramento de re impossibili: hoc cum non possit impleri, inutile reputatur. At jurans de re tali culpa irreverentiæ ac irreligiositatis non vacat.

(30) Quoad regulas juramenti hæc distinctio prorsus inutilis videtur, uti supra adnotavimus; minime vero si referatur ad ipsiusmet juramenti essentiam, utpote hic refertur.

ficiis circa sermonem sufficienti, si quis vult plura, videat meum Pufendorffium (31).

XV. Jam satis monstravimus, neminem lædendum nec facis, nec verbis, nec cogitatione ac animi affectibus. Is vero qui lædit alterum reddit infelicior: qui damnum intulit, nisi resarciat, alterum reddit infelicior, ergo lædit. Ideo qui damnum dedit per jus naturæ, ad eum resarciendum erit obligatus, ita ut qui satisfactionem illam denegat, novam injuriam inferat ac denuo lædat (32). Si vero plures intulerint damnum, circa satisfactionem idem dicendum, quod de imputatione supra exposuimus actionis à pluribus perpetratæ (33), uti scilicet quisque ad normam damni ab ipso dati teneatur.

Per satisfactionem intelligimus, præstationem ejus, quod lex à lædente exigit. Duo autem lex à lædente exigit: 1. Ut qui facto suo alteri damnum dedit, ille id resarciat. 2. Ut quia & ipse legislator per denegatum obsequium, & obedientiam læsus est quodammodo, malum aliquod passionis ferat, quisquis alteri contra legem idem damnum intulit, quod poena dicitur (34): Quamobrem satisfactio semper & poenam, & reparationem damni suo ambitu complectitur: nec una alteram tollit. Sed de poena infra (35).

Aut ita porro comparatum est damnum, ut res omnis restitui possit in pristinum statum, aut ut factum infectum fieri nequeat. Primo casu res reddenda est in eodem statu ac conditione cum expensis damni dati. Altero per æquivalentem rem ipsa restituenda est, ita ut tamen non modo veri pretii, & æstimationis, sed & affectionis, & consequentium aliarum circumstantiarum damnificatæ rei, vel personæ, ratio merito habeatur. Quod per exem-

(31) L. 4. c. 1. & 2.

(32) Vide Pufend. *De jure nat. & gent. l. 3. c. 1. §. 2.*

(33) C. IV. §. 5. nota.

(34) Vide Grotium *De jure bel. ac pac. l. 2. c. 17. §. 22.* Leges enim inutiles omnino essent absque hoc freno. Vide Pufend. ubi supra.

(35) Vide l. 3. c. 8.

Cap. VII. *de officiis erga alios absolut.* 77
 pla stupri, homicidii, furti, vulnerationis potest illustrari (36). Ex quo Grotius concludit: *quod etiam spes lucrari intercepti in refectione damni aestimatur, non ut illud ipsam, sed secundum propinquitatem ad actum, ut in semente spes messis* (37).

CAPUT OCTAVUM.

De officiis erga alios imperfectis.

I. **N**eminem esse laedendum per jus naturæ, jam satis demonstravimus, utpote & id, in quo consistat proprie alterius læsio. Reliquum esset, ut quomodo suum unicuique tribuendam sit (1), explicaremus eadem industria ac methodo. Sed cum hæc officia hypothetica ita sint comparata, ut absque imperfectorum natura ac indole vix percipi queant (2); quare conveniens putamus, horum tractationem præmittere.

Horum etiam officiorum principum ac causa est benevolentia, & societas, quam debemus cum aliis hominibus tueri. Luce enim meridiana clarius est, hanc inter homines absque hujusmodi officiorum exercitio commode durare ac promoveri non posse. Quippe humana felicitas, utpote ejusdem pax, societas, ac benevolentia sine beneficiis, ope, consultationibus, atque aliis humanitatis officiis non sustinetur. Et illi, quem benevolentia prosequimur, & societatis commercio recolimus, tribuimus & id, quod jure stricto non debemus (3), cum ad ejus felicitatem hoc juvare animadvertimus.

Cum autem officia hæc, ad quæ jure stricto non obli-

(36) Vide Pufend. *De jure nat. & gent.* l. 3. c. 1. §. 7.

(37) Grotius *De jure Bel.* ubi supra §. 3.

(1) A quo hypothetica officia constant juxta divisionem Cap. super factam.

(2) Uti supra notavimus in Cap. sup. §. 1.

(3) Hoc in sensu ait Cicero: *Est aliquid quod non oporteat, etiam si licet. Orat. pro Balb.*

gamur (4), dividantur, in officia humanitatis, quæ sunt innoxie utilitatis, & beneficentiæ, quæ cum aliquo detrimento, vel incommodo exerceri solent. Itaque tractatio erit dividenda eodem modo in officia imperfecta humanitatis, vel utilitatis innoxie, & beneficentiæ. Utraque enim sunt necessaria ad vitam commodam ac felicem transigendam hominibus.

II. Æqualitas hominum regula ac causa est ergo horum officiorum imperfectorum, uti est etiam illorum omnium perfectorum. Nam si alii homines sunt nostri æquales, æqualia etiam officia illi à nobis exigere poterunt, quæ nos ab ipsis solemus exigere. Ideo quod nobis volumus factum, & pro aliis facere debemus; è contra quod nobis volumus, in nos ab aliis fieri, nec nos in alios facere oportet. Quocirca cum nemo sibi velit ea denegari, quæ alter sine detrimento suo præstare potest; ergo & alteri quisque talia liberaliter præstare tenebitur. Ad hocque inhumanissimum dixeris merito illum, qui alterum, quem possit, operi & consilio non juvat, nec ejus otiosi non servat pro virili curam, non revolet in viam, vitæque aquam, argentum ignem, æstu languenti, umbram negat, vel aliquid ab alio cum ejus incommodo exigit ac præterdit, quod facilius, & sine suo detrimento aliunde consequi posset (5).

Hinc colligi licet etiam, ejusdem innoxie utilitatis esse

(4) Utpote minime indispensabili necessitate ad humani generis præsertationem requisita. Vide Thomasius in sua *Disser.* *Philosoph. juris* inscripta §. 58. Et Romani Jurisconsult. obligationem dividunt in perfectam, & imperfectam. Obligationis imperfectæ exemplum est obligatio ad *antidota* juxta eosdem, propter quam actio non dabatur. Vide Paul. *Dig. de obligat. & act.* l. 10. uti pro perfecta.

(5) Hisce enim rebus referuntur triti illi versus Enii. *Homo qui erranti Comiti monstrat viam, . . . quasi lumen de suo lumine accendat facit . . . nihilominus ipsi lucet, cum illi accenderit. Ex una enim re, optime notat Cicero De officiis l. 1. c. 15. satis præcipit Poeta, ut quidquid sine detrimento possit commodari, id tribuatur vel ignoto.*

perfecto præstationem rerum, quarum tanta nobis affluentia est ac abundantia, ut eas sine notabili detrimento cum aliis possumus communicare; itemque eorum rerum in utilitatem aliorum dispensationem, quæ apud nos essent perituræ: uti inhumani prope sint, qui tales res corrumpunt, aut dant flammis, vel in mare projiciunt eo male sano ac inhumano consilio, ut nemo aliorum inde aliquid capiat utilitatis ac commodi.

Verum notare oportet: 1. Quod quamvis hæc officia sint imperfecta per jus naturæ, per leges tamen humanas, aut per consuetudinem in perfecta transire possunt. Unde apud Athenienses diris devovebatur quisquis erranti non monstrasset viam (6): & apud Romanos quisquis non porrigebat manus collapsis, iniquus homo reputabatur per consuetudinem communem, juxta Senecam (7).

2. Notare oportet, quod in casu extremi periculi, ac necessitatis hæc officia imperfecta per jus naturæ etiam perfecta evadunt. Inde si quis errantem ad perditionem, ad mortem, non revocat in viam, dum potest, ille iniquissimus, injustusque merito erit considerandus; utpote in culpa gravi constitutus (8), quippe de re debita per juris naturæ perfectam obligationem agatur.

III. Sed cum talia officia proveniant ex societatis, ac benevolentia vinculo, quo aliis sumus obstricti per æqualitatem naturæ, ob quam ad alios amandos plusquam nos non obligamur; ideo si præstationem horum officiorum nobis obfuturam prævidemus, ea tunc jure denegabimus. Quare denegare hosti licet aquam, com meatuum emptionem, aliarumque rerum provisionem, quatenus saltem ille animo hostili est, ne hæc ipsi nos invadendi commodiorem viam præbeant. Quin etiamsi nihil detrimenti ex horum

(6) *Diphili sententia.*

(7) *Comarcorum l. 1.*